

# B460 信息披露 | Disclosure

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司负责人朱文臣、主管会计工作负责人朱学军及会计机构负责人（会计主管人员）朱学军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.3 本公司第一季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年末末	本报告期末比上年末末增减(%)
总资产	11,613,381,379.28	11,425,169,842.07	1.63
归属于上市公司股东的净资产	6,006,691,490.00	5,989,366,086.00	0.42
经营活动产生的现金流量净额	2,621,688.67	226,038,616.88	-98.83
研发投入	948,406,300.73	1,389,076,986.73	-31.78
归属于上市公司股东的净利润	20,310,404.67	205,122,052.73	-90.23
归属于上市公司股东的非经常性损益的净额	21,228,261.29	189,964,944.63	-88.77
加权平均净资产收益率(%)	0.32	3.91	减少3.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.24	-83.33
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.24	-83.33

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	说明
非流动资产处置损益	114,123.16	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	5,189,373.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-207,050.26	
少数股东权益影响额(税后)	-348,848.00	
所得税影响额	-764,867.68	
合计	3,983,141.28	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东名称(户)	持股数量	持股比例(%)	持股数量	持股比例(%)
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	限售条件说明
辅仁药业集团有限公司	262,403,538	45.03	228,389,538	股份冻结
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	42,123,732	6.72	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	41,148,947	6.56	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	26,086,373	4.00	0	无
北京嘉瑞隆中心(有限合伙)	24,566,751	3.91	24,566,751	冻结
上海康高元股权投资中心(有限合伙)	7,420,489	1.10	0	无
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,995,214	0.78	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,189,079	0.65	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	3,267,022	0.05	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	2,460,388	0.39	0	无

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持股数量	持股比例(%)
辅仁药业集团有限公司	262,403,538	45.03	228,389,538	45.03
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	42,123,732	6.72	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	41,148,947	6.56	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	26,086,373	4.00	0	无
北京嘉瑞隆中心(有限合伙)	24,566,751	3.91	24,566,751	冻结
上海康高元股权投资中心(有限合伙)	7,420,489	1.10	0	无
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,995,214	0.78	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,189,079	0.65	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	3,267,022	0.05	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	2,460,388	0.39	0	无

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持股数量	持股比例(%)
辅仁药业集团有限公司	262,403,538	45.03	228,389,538	45.03
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	42,123,732	6.72	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	41,148,947	6.56	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	26,086,373	4.00	0	无
北京嘉瑞隆中心(有限合伙)	24,566,751	3.91	24,566,751	冻结
上海康高元股权投资中心(有限合伙)	7,420,489	1.10	0	无
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,995,214	0.78	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,189,079	0.65	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	3,267,022	0.05	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	2,460,388	0.39	0	无

## 3.1.2 资产减值准备计提项目分析

单位:元

项目	本期期末数	本期期末数占净资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占净资产的比例(%)	本期期末数较上期期末数变动比例(%)
应收账款	3,762,627,080.00	32.41	3,561,402,117.42	31.08	5.97
应付账款	200,511,016.92	2.06	263,430,039.06	2.23	-62.81
其中:应付利息	247,625,900.07	2.22	176,448,166.06	1.54	44.63
应交税费	61,766,591.14	0.52	111,177,616.17	0.97	-44.42

## 说明:

- (1)应收账款较年初增加5.97%，主要系赊销客户增加所致；
- (2)应付账款较年初增加6.28%，主要系未支付的货款有所增加所致；
- (3)应付利息年初增加44.63%，主要是逾期未偿还借款利息增多所致；
- (4)应交税金年初减少44.42%，主要是净利润下降税费下降所致。
- 3.1.2利润表及现金流量项目分析

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	540,428,300.01	1,309,793,893.42	-59.05
营业成本	1,600,188,106.04	1,102,310,212.00	-46.47
税金及附加	7,139,269.77	13,886,531.68	-48.50
销售费用	54,404,406.70	219,039,559.60	-74.21
研发费用	91,708,762.29	42,430,987.69	-54.21
财务费用	69,129,146.29	80,523,540.03	-14.85
经营活动产生的现金流量净额	2,621,688.67	226,038,616.88	-98.83
投资活动产生的现金流量净额	-2,172,522.24	-66,124,130.61	-96.68
筹资活动产生的现金流量净额	-5,029,117.47	-1,402,973,386.10	-96.64

## 说明:

- (1)营业收入变动原因说明:由于疫情及公司资金周转紧张,部分产品生产受到疫情影响;
- (2)营业成本变动原因说明:由于疫情影响,部分产品销量下降所致;
- (3)销售费用变动原因说明:主要是收入下降销售费用减少所致;
- (4)财务费用变动原因说明:利息支出较上年同期有所增加;
- (5)研发费用变动原因说明:受资金周转影响,部分研发项目投入有所减少;
- (6)税金及附加变动原因说明:收入下降税金有所减少;
- (7)经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:收入下降较多,销售回款资金减少所致;
- (8)投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:与上年同期相比项目建设减少较多;
- (9)筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:由于上年同期关联方借款较多所致。

## 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的说明

√适用 □不适用

截止本报告期末,公司控股股东辅仁药业集团有限公司及关联方提供借款余额163,562,500元;公司向控股股东及关联方提供借款余额14,000.00万元,截止本报告期末,尚有担保余额980.00万元。上述事项未按公司有效决策机构的决策机构批准,构成违规担保和资金占用。根据《股票上市规则》第13.4.1条等相关规定,公司股票于2019年9月3日起实施其他风险警示,详见公司于2019年9月2日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站披露的公告。

公司发现违规担保和资金占用事项后,已于第一时间向控股股东辅仁药业集团有限公司发函核实并督促其采取有效措施积极筹措资金尽快偿还债务,解除担保,解决占用资金以消除对公司的影响。

控股股东承诺将积极与债权人沟通,通过包括但不限于处置相关资产、合法贷款、转让股权等形式筹措资金,偿还债务,解决诉讼,尽快解决上市公司的外担保和资金占用问题。

公司将持续督促控股股东采取有效措施尽快解决相关问题,并根据相关事项的进展及时履行信息披露义务。

## 3.2.2 相关风险提示

2019年7月26日,公司收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)《调查通知书》,“因你公司涉嫌违法违规,根据《中华人民共和国证券法》的有关规定,我会决定对你公司立案调查,请你予以配合。”。详见公司于2019年7月27日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站披露的相关公告。

截止本报告期末,中国证监会的调查尚在进行中。在调查期间,公司将积极配合中国证监会的调查工作,并严格按照信息披露义务,及时向广大投资者披露相关进展情况。如公司因前述立案调查事项被中国证监会予以行政处罚,且该行政处罚被法院认定的事实,触及《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站披露的相关规定,公司股票将面临重大违法违规退市的风险。

## 3.2.3 生产经营风险

公司目前资金短缺可能造成产能不足,并影响相关产品销售。

3.2.4 公司2018年度权益分派事项

截止目前,2018年度权益分派尚未实施,公司董事会将尽力筹措资金,尽快安排发放,公司将在资金充分具备后另行安排权益分派事项,相关进展将及时公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

辅仁药业集团制药有限公司

证券代码:600781 证券简称:ST辅仁 公告编号:2020-009

辅仁药业集团制药有限公司

第七届董事会第二十一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

辅仁药业集团制药有限公司第七届董事会第二十一次会议通知于2020年4月20日以电子邮件方式发出,于2020年4月28日在郑州市花园路25号辅仁大厦会议室召开。本次董事会会议应到董事7名,实际出席董事7名,其中董事曹先生委托董先生成功先生代为出席并表决。会议的召集召开符合《公司法》、《证券法》和《公司章程》有关规定。

二、董事会会议审议情况

与会董事以记名投票表决方式审议通过以下议案:

1、审议通过《公司2019年度主要经营数据》;

《公司2019年度主要经营数据》详见上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)。

7、审议通过《公司2020年第一季度报告》;

《公司2020年第一季度报告》详见上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)。

7、审议通过《公司2020年第一季度报告》;

7、审议通过《公司2020年第一季度报告》;

特此公告。

辅仁药业集团制药有限公司董事会

2020年4月30日

证券代码:600781 证券简称:ST辅仁 公告编号:2020-010

辅仁药业集团制药有限公司

第七届监事会第十八次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、监事会会议召开情况

辅仁药业集团制药有限公司第七届监事会第十八次会议通知于2020年4月20日以电子邮件方式发出,于2020年4月28日在郑州市花园路25号辅仁大厦会议室召开。本次监事会会议应到监事3名,实际出席监事3名。会议的召集召开符合《公司法》、《证券法》和《公司章程》有关规定。

二、监事会会议审议情况

与会监事以记名投票表决方式审议通过以下议案:

1、审议通过《公司2019年度主要经营数据》;

《公司2019年度主要经营数据》详见上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)。

3、审议通过《公司2020年第一季度报告》;

《公司2020年第一季度报告》详见上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)。

7、审议通过《公司2020年第一季度报告》;

7、审议通过《公司2020年第一季度报告》;

特此公告。

辅仁药业集团制药有限公司监事会

2020年4月30日

证券代码:600781 证券简称:ST辅仁 公告编号:2020-011

辅仁药业集团制药有限公司

2019年度主要经营数据公告

本公司董事会、监事会及全体董事、监事、高级管理人员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、公司基本情况

公司代码:600781

公司简称:ST辅仁

# 辅仁药业集团制药股份有限公司

## 【2020】第一季度报告

### 1.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年末末	本报告期末比上年末末增减(%)
总资产	11,613,381,379.28	11,425,169,842.07	1.63
归属于上市公司股东的净资产	6,006,691,490.00	5,989,366,086.00	0.42
经营活动产生的现金流量净额	2,621,688.67	226,038,616.88	-98.83
研发投入	948,406,300.73	1,389,076,986.73	-31.78
归属于上市公司股东的净利润	20,310,404.67	205,122,052.73	-90.23
归属于上市公司股东的非经常性损益的净额	21,228,261.29	189,964,944.63	-88.77
加权平均净资产收益率(%)	0.32	3.91	减少3.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.24	-83.33
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.24	-83.33

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	说明
非流动资产处置损益	7,627,263.00	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	32,313,204.50	
受托经营取得的托管费收入	3,189,949.63	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,109,612.26	
少数股东权益影响额(税后)	-4,426,684.29	
合计	36,323,277.31	

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东名称(户)	持股数量	持股比例(%)	持股数量	持股比例(%)
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	限售条件说明
辅仁药业集团有限公司	262,403,538	45.03	228,389,538	冻结
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	42,123,732	6.72	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	41,148,947	6.56	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	26,086,373	4.00	0	无
北京嘉瑞隆中心(有限合伙)	24,566,751	3.91	24,566,751	冻结
上海康高元股权投资中心(有限合伙)	7,420,489	1.10	0	无
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,995,214	0.78	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,189,079	0.65	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	3,267,022	0.05	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	2,460,388	0.39	0	无

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持股数量	持股比例(%)
辅仁药业集团有限公司	262,403,538	45.03	228,389,538	45.03
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	42,123,732	6.72	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	41,148,947	6.56	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	26,086,373	4.00	0	无
北京嘉瑞隆中心(有限合伙)	24,566,751	3.91	24,566,751	冻结
上海康高元股权投资中心(有限合伙)	7,420,489	1.10	0	无
天津市津诚康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,995,214	0.78	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,189,079	0.65	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	3,267,022	0.05	0	无
深圳市中平康康元股权投资合伙企业(有限合伙)	2,460,388	0.39	0	无

### 3.1.2 资产减值准备计提项目分析

单位:元

适用 ☒ 不适用 ☐

2. 重要事项

2.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动情况及原因

√适用 ☒ 不适用 ☐

2.1 资产负债债项目分析

项目	本期期末数	本期期末数占净资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占净资产的比例 (%)	本期期末数较上期期末数变动比例 (%)
货币资金	41,863,088.73	0.37	1,694,364,000.00	15.86	-97.47
应收账款	9,224,719.38	0.09	16,266,188.09	0.17	-96.11
应付账款	3,561,402.11	0.03	2,638,544,603.13	26.49	-26.12
其他应收款	697,973,603.27	6.11	424,269,712.27	3.96	64.62
其他流动资产	1,690,891,496.73	14.89	17,426,887.28	0.16	9602.09
存货	300,405,690.29	3.42	604,414,463.36	5.64	-50.45
投资性房地产	8,440,343.16	0.07	12,428,078.69	0.12	-31.34
开发支出	6,776,697.22	0.06	10,133,542.09	0.09	-33.10
其他流动资产	314,577,000.00	2.74	-	-	-100.00
长期股权投资	14,427,228.07	0.13	22,361,742.32	0.21	-34.86
其他权益工具	1,242,766,664.01	10.99	726,261,143.64	6.7	68.14